oborta est : & inde securitas iners, quæ armâ hæc rubigine obduci, rationis aciem securitate hebetari, industriam otio languescere, linguam celsatione torpescere, atq; artem hanc nobilissimam ita retûdi passa est, ut eius quasi effetæ vires non modo succum ac sanguinẽ, sed etiam colorem, & speciem, cum linguæ puritate, magnam partem amiserint. Quam, ut in pristinam faciem restituerent, multi viri docti Rhetorices præcepta, quam accuratissimè scripserunt; sed alij brevius; alij copiosus, quam discipulis æquum est: & qui aptius ad gymnasia nostra præcepisse videntur, partim multi, partim nulli à docentibus crebrò inveniuntur. Quapropter ex antiquissimis, & copiosissimis eloquẽtiæ principibus Græcis, & Latinis, atq; recentioribus; & quasi minorum gentium Rhetoribus; ego apis Matinæ more, modoq; grata carpentis thyma, per laborem jucundum; parvus, nec minimis confereendus, flosculos carpssi, favumq; fixi, apum an vesparum, tu videris, cum relignaveris. Si vesparum, ut inanem præcul abijce: si apum; ut dulcem gutturiq; gratum capere, suge, ac regusta: ut oculi tuæ rationis illuminentur, & melle dulcior tua fluat oratio;

OPERIS DISTRIBUTIO.

VI autem hoc munus sic avidè arripias, quasi diuturnam famè explere cupiens, scito in primo dialogo agi de inventione: ubi de Rhetoris officio, sine, materia, instrumentis: de Thesi, & Hypothesi, de tribus causarum generibus, ac de constitutionibus legitimis, & rationalibus, unde ad laudandum, & vituperandum, suadendum, & dissuadendum, accusandum, & defendendum, rationi materies præbetur uberrima: item de locis Topicis, unde divisiones, definitiones, & argumentationes, & argumenta insita, & assumpta eruuntur, ad fidem faciendam, & orationem amplificandam. In secundo, de Dispositione partium orationis Rhetoricæ, de argumentorum varietate, ac vi, quibus rationis operationes diriguntur, causæ confirmantur, refelluntur, amplificantur, & affectus moventur. In tertio, de Eloquentione artis Rhetoricæ parte potissima, ubi de verbis simplicibus, & cõpositis, Tropis, figuris, exornationibus, & concinnitate, de dilucida oratione, collocatione, & ordine verborum, iunctura dictionum, de stylo numero, ac de tribus dicendi generibus tenaci, medio, & gravi, quibus orator docet, delectat,

delectat, & movet. In quarto, de memoria tã naturali, quam artificiosa, ubi de impedimētis, ac remedijs, quæ illam imminuunt, & augent, de locis, imaginibus, & ordine, quæ hæc artificiosè iuvant, & mirabilem efficiunt. Itē de pronnunciatione, hoc est, De vocis, vultus, & gestus moderatione, ac varietate venusta, & necessaria. Quæ omnia ita breviter tractãda, ut, si unum verbum detraheres, ad sensum integrũ omnino deesse videretur; ita copiosè præcipienda, ut nihil eorum, quæ longis voluminibus ceteri tradunt, prætermitterem, tanquam scopum mihi proposui, quem si non attingi, at certè collineavi. Sed ut hic meus qualiscumque labor gratior, ac utilior sit, Magistrum induco discipulos percunctantem de omnibus, quæ in aula Gymnasij, de ratione dicendi, ab eo studiosè acceperant: quod, Platōnis, Aristotelis, & Tullij imitatione ductus, eo animo feci, ut quilibet magister suos discipulos jam à se bene instructos percunctetur, & ipsi inter se, ultrò, citroq; habitis interrogationibus, exerceantur; quas ita leviter presias disposui, ut ipsiis facilè sublatis, quasi continens oratio libere fluat. In capita item hos meos dialogos divisi, ut suos Gregorius ille Magnus, ne longa rerum continuatio legen-

tibus esset offensus. Accipe igitur libenter, quod offero: pervoluta studiose, quod præcipio: rationem prudenter dirige: orationem copiose illustra, ut cæteris hominibus præstes, in quo ipsi reliquis animantibus antecellunt: elige tibi diligenter variam rerum, & sententiarum suppellectilem: aude animose ac tenta, quid scribendo, aut dicendo possis, ut tandem feliciter efficias, quod ipse opto, & fore non diffido, ut (ab eo adjutus, qui cõtinet omnia, scientiam habet vocis, & linguas infantium facit disertas) ennius styli hasta, vel cominus verbi gladio, furentum hominũ (qui omnia divina, & humana jura perturbant, violant, rescindunt) conatus, & audaciã comprimas: hos à vitijs deterreas: illos ad virtutes inflames: Dei causæ optuleris, ac tandem Christianæ religionis ornamentum existas.

(: :)

DE

DE ARTE R H E T O R I C A

DIALOGVS PRIMVS.

*Quid sit Rhetorica, quibus rebus
comparatur, quid eius officium,
materia, & instru-
menta.*

CAPVT PRIMVM.

MAGISTER. DISCIPVLVS.

M. VID est Rhetorica? D. Elo-
quentiæ ars, Benedicendi do-
ctrina, vel Copiose loquens
sapientia. M. Quibus rebus
comparatur? D. Quatuor, Na-
tura, Arte, Imitatione, & Exercitatione. M.
Quid pro natura intelligis? D. Ea, quæ cum
homine ipso nascuntur, Ingenium oratorium
acutum, & acutum, necessariam linguæ solutio-

neni, sonum vocis dulcissimum, & plenum, venustum corporis motum, vires, ac dignitatē: quæ omnia faciliè artis præceptis politiora efficiuntur. M. Quid est ars? D. Facultas, quæ certas rationes, & præcepta faciendi aliquid ordinatè præbet. Cuius regulis imbuti, eius perfectionem, sine sollicita imitatione, assequi nō valebimus. M. Quid est imitatio? D. Aemulatio, qua impellimur, ut, cum diligētī ratione, aliquorum similes in dicendo esse videamur. M. Quotuplex est? D. Triplex, una orationis, cum res nostro Marte excogitatas verbis alienis illustramus. Hujus imitationis exēpla varia invenies in Catechismo Maronianis carminibus expresso, per P. Aegidium Bavariū ē Societate nostra, & in Probe Falconie faminae clarissimæ Virgiliocētonibus, qui in septimo Bibliothecę Patrum habentur. Altera est imitatio rerum, cum ea, quæ ab alijs mutuamur, multo clariora nostris verbis reddimus, aliāquē rerum jucundiori varietate aspersa, & suaviori venustatis colore diffusa ita efficiamus, ut non minor in exornatione laus, quam in inventione sedulitas elucescat. Extat huius imitationis exemplū apud Virgilium ab omnibus amulandum, qui 1. Aeneidos libro Didonem cum Diana comparat, sic:

Qualis

*Qualis in Eurotæ ripis, aut per juga Cynthi
Exercet Diana choros: quam mille sequuta.
Hinc atq; hinc glomerantur Oreades: illa phare-
tram* (ues
*Fert humeris, gradiensq; Deus super eminent om-
Latona tacitum pertentant gaudia postus*

In quarto vero libro Aeneam cū Apolline confert æmulās, quæ ipse in primo scripsit, sic *Qualis, ubi Hybernæ Lyciam, Xanthiq; flæta
Deserit, ac Delum maternam invisit Apollo,
Instauratq; choros, mistiq; altaria circum
Cretesq; Driopesq; fremunt, pelliq; Agathyrsi.
Ipse jugis Cynthi graditur, molliq; fluentem
Fronde premis crinē fingens, atq; implicat auro.
Tela sonant humeris. Haud illiō segnior ibat
Aeneas: tantum egregio decus enitet ore.*

Disce ex his autores æmulari. Hic Apollo pulcherrimus, ibi Diana soror pulcherrima describitur. Hic Apollo per Xanthi fluentem, ibi Diana per Eurotæ ripas vagatur, & uterq; per juga Cynthi. Hic graditur, & illa graditur: hic choros instaurat, & illa choros exercet: huc Cretes, Dryopes, Agathyrsi, illam Oreades mille sequuntur. Circa hunc miscentur, circa illam glomerantur, huic tela sonant, illi faretra: hic gaudens Delum maternam, invisit, illa matris pectus gaudio pertentat, cū hoc deniq;

Aeneas, cū illa Dido cōparatur. Hęc tamē differētia, quod imitatio multo clarior, & jucūdiior apparet. Tertia est, nec orationis, nec rerū: cū, instar apū, ex diversis autorū floribus, non ipsos flores exprimimus, sed aliud valde diversum, phrasi, labore, atq; exercitatione nostra, quasi mel dulcissimum, coagmentamus. Præclarū habes præmanibus huius imitationis exemplar, quod modo attuli, ex Homero, ita expressum, ut nimīū perspicax assequi vix possit. Versus hi sunt ex II. octava.

*Sic fatus, currui adaptavit arripedes equos celeres,
aureis jabis comantes,*

Aurum autem ipse induit circa corpus: accipit autem scuticam (dit currum:

Auream, artificiose factam, suum vero ascenderberavit autem, ut impelleret: hi autē non invitati volarunt,

Per medium terraq; & cali stellati.

M. Dubito, an Virgilius hos Homeri versus ad imitandos respexerit, in allato exemplari.

D. Vide, ut conferantur. Homerus in re bellica, bellico apparatu Iovem equis, curru, scutica, auro circa corpus ornat; Virgilius in cōparatione, quæ ad pacem spectat, Apollinem fronde, auro, choris ministrorū exornat. Tendit Iupiter in Idam, Pæabus in Delū, hic Lyciam,

tiam, ille cælum deserit: hic per terram graditur, ille per aëra volat: hic per loca sibi sacra, ille per mediū cæli, & terræ suæ ditionis terminum. Sic didici rem alienam assidua exercitatione imitari. M. Quid est exercitatio?

D. Consuetudo exercēdi styli, juxta artis præcepta, quæ intelligendi acuit prudentiam, & eloquendi celeritatem incitat. Quare caput est, in hoc se exercendo, quam plurimum scribere, quia styli exercitatio, ut præstantissima dicendi effectrix, ac magistra, ab omnibus habetur. Natura namq; in hoc eloquentiæ campo, quasi sementem facit: ars eandem herbescentem, & luxuriantem irrigat, & coercescit: imitatio messi maturitatem affert: ac deniq; styli exercitatio lætos, & uberes fructus percipit. M. Quæ sunt in Rhetote consideranda?

D. Officium, finis, materia, & instrumenta.

M. Quod est officium? D. Dicere ad persuadendum, ita accōmodatè, ut doceat, moveat, delectet.

M. Quis finis? D. Persuadere dictione.

M. Quæ materia? D. Res omnes, quæ dicendo exornari possunt.

M. Quæ instrumenta?

D. Quinq; Rhetoricę partes, Inventio, Dispositio, Eloquentio, Memoria, & Pronunciatio.

Opere namq; pretium est invenire, quæ dicas, inventa disponere, disposita exornare, exor-

nata

nata memorię mandare, mandata deniq; pronun-
ciare.

*Quid sit inventio, quid Thesis, quid Hypothesis,
& quot causarum genera.*

Cap. II.

M. **Q**uid est inventio? D. Excogitatio re-
rum, aut verarum, aut verisimilium,
quibus Thesim, vel Hypothesim evidentem,
aut certę probabilem reddit Orator, & ani-
morum affectus, jam ad hoc, jam ad illud cõ-
citat, & impellit. M. Quid est Thesis? D. Quę-
stio infinita, locus communis, consultatio, vel
propositum: & efficitur, cum de aliqua re ge-
neratim quęritur, remotis personis, tempori-
bus, locis, cæterisq; id genus, ut an sit admi-
nistranda resp. bellum gerendum, perdiscẽdę
artes, insidiator jure interficiendus. Quę quã
vis à Philosophis proprę tractentur, ab Ora-
toribus in actionem produci solent, ut inde
ad Hypothesim veniatur. M. Quid est Hypo-
thesis? D. Quęstio definita, causa, vel contro-
versia, quę cum personarum, locorum, vel tẽ-
porum designatione profertur, ut an sit hæc
resp. à tali, vel tali viro administranda; bellũ
Mitridaticum Romanis suscipiendum; Rhe-
torica ingenioso, & patritio adolescenti per-
discenda; Clodius insidiator à Milone inter-
ficiendus.

sciendus. M. Quot sunt Thesis, & Hypothesis, vel causarum genera? D. Tria, primum demonstrativum, epidiſticon, laudativum, vel laudatio. Secundum, Deliberativum, Symbolyenticon, suaforium, vel ſententiæ diſtio. Tertiũ, judiciale, vel Decanicon.

De genere demonstrativo, ac de tribus bonorum generibus. Cap. III.

M. **Q**uid est genus demonstrativum. D. Orationis exornatio, quæ laudes, vel vituperationes cõtinet, ut illa Ciceronis pro M. Marcelllo, & ſecunda Philipica. Ad quod genus referuntur gratiarum actiones, & orationes tam funebres, quam nuptiales, artes, & historia. M. Quotplex est laudatio, vel vituperatio? D. Multiplex, genus enim hoc tam latè patet, ut nihil ſit divinarum, humanarumq; rerum, quod non complectatur: ſed in eo perſonæ, urbes, & artes frequentiffimè laudibus efferuntur. M. Quæ res perſonam cõmendat? D. Bona fortunæ, corporis, & animi. M. Quæ ſunt bona fortunæ? D. Natio, patria, genus, majores, parentes, cognati, affines, nativitas, & ex ea totius populi exorta lætitia, res miræ, ſi quæ fuerint, educatores, magiſtri, opes, divitiæ, honores, amici.